
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34041 5Sexta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2019

SUBTEN BM JOSÉ DAVID EVANGELISTA DE SOUSA
SUBTEN BM ELIENAI SOARES PEREIRA
1º SGT QBMP EDGAR SMITH SANTOS
1º SGT QBMP SANDRO CHRISTIE BORGES FLEXA
1º SGT QBMP CLÁUDIO ANTÔNIO DOS SANTOS FREITAS
1º SGT QBMP ODENILDO GUIMARÃES DE SOUZA
2º SGT QBMP LEONILDO ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA
2º SGT QBMP EDUARDO GONÇALVES MODESTO
2º SGT QBMP JOAB BARBOSA PONTES
2º SGT QBMP LUIS EDUARDO DA SILVA BARROS
2º SGT QBMP ADEILTON CORTEZ SANTIS
2º SGT QBMP MARCIO AUGUSTO BARBOSA BICHIRÃO
2º SGT QBMP MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO
3º SGT QBMP CARLOS CESAR BARROS DOS SANTOS
3º SGT QBMP NATANAEL CARDOSO DA SILVA
3º SGT QBMP ALEX ALAN FREIRE MACHADO
3º SGT QBMP OSCAR SANTOS ANSELMO
3º SGT QBMP CLÁUDIO CORRÊA DE SOUSA
3º SGT QBMP PEDRO NAZARENO DOS SANTOS MODESTO
3º SGT QBMP JOEL CHAGAS DE ARAUJO
3º SGT QBM HELTON PIMENTEL DA SILVA
CB BM DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição Estadual, e art. 3º do 
Decreto Estadual nº. 1.817, de 19 de novembro de 1996, e
Considerando que a Medalha de Bons Serviços foi instituída pelo Decreto 
nº. 1.817, de 19 de novembro de 1996, com o objetivo de condecorar ofi -
ciais e praças do Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA pelos bons 
serviços prestados à prevenção de acidentes em geral, à segurança e à 
tranquilidade da população do Estado;
Considerando o proposto pelo Conselho do Mérito Bombeiro Militar median-
te o Ofício nº 084/2019 – Gab. Cmdº. CBMPA de 11 de novembro de 2019, 
referente à Medalha de Bons Serviços, presidido pelo Comandante-Geral 
do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando os termos do Parecer nº 010110/2019, da Procuradoria-Ge-
ral do Estado.
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha de Bons Serviços aos Bombeiros Militares 
a seguir nominados:
30 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL DOURADO)
CEL BM RR JOSÉ RIBAMAR MATOS
CEL BM RR RAIMUNDO NONATO DA COSTA
CEL BM RR ROBERTO SILVA DE FREITAS
TEN CEL BM RR ADAILTON FRANCELINO DE SOUZA
SUBTEN BM JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBOSA
SUBTEN BM RR ÂNGELO QUEIROZ DE ALMEIDA
SUBTEN BM ÁLVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JÚNIOR
SUBTEN RR JOSÉ VALDEMAR PAULINO SANTANA
SUBTEN BM RR JOSÉ MARIA DAMASCENO CORRÊA
SUBTEN BM RR JOSÉ ADELSO VASCONCELOS
SUBTEN BM RR ORLANDO NOGUEIRA MONTEIRO
SUBTEN BM RR WELTON WALLYS VIANA FLORES
SUBTEN BM RR BELZANI PEREIRA DOS SANTOS
SUBTEN BM RR UÉRISSON SANTOS E SILVA
SUBTEN BM RR MANOEL GEREMIAS COSTA
SUBTEN BM RR WASHINGTON LUIS BRABO DA SILVA
2º SGT BM RR RODRIGO AUGUSTO TEIXEIRA DE MELO NETO
3º SGT BM RR FRANCISCO JORGE PEIXOTO DA SILVA
3º SGT BM RR JOSÉ CARLOS DA SILVA BARBOSA
20 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL PRATEADO)
2º TEN QOABM LEONILDO SILVA
SUBTEN BM RR JOMAR JARDIM DOS SANTOS
SUBTEN BM ELIETON DA SILVA BARROS
SUBTEN BM DYEMES HAROLDO JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS
SUBTEN BM HAROLDO BRITO BARBOSA
SUBTEN BM RONALDO DO ESPÍRITO SANTO
SUBTEN BM CLOUDES DE SÁ BARBOSA
SUBTEN BM LEOPOLDO LUIZ BATISTA LIMA
1º SGT BM ELIAS DA SILVA RIBEIRO JÚNIOR
1º SGT BM JOSÉ VALDECY PAULINO DE SANTANA
1º SGT BM CLAUDEMIR SALES RODRIGUES
1º SGT BM ANTÔNIO MARCO CARDOSO DA SILVA
1º SGT BM JEAN CARLOS NEVES DE SOUZA
2º SGT QBMP ODAIR JOSÉ PEREIRA DE LIMA
2º SGT BM WAGNER LUIZ DA SILVA ANDRADE
2º SGT BM MOISÉS PEREIRA DE QUEIROZ
2º SGT BM JOÃO BATISTA GOMES FARIAS
2º SGT BM SÉRGIO MIRANDA DA SILVA
2º SGT BM RICARDO DE PAIVA ALVES
2º SGT BM EDIMILSON DOS SANTOS REZUENHO
2º SGT BM ADRIANO DO NASCIMENTO MORAIS
2º SGT BM EDIR FAVACHO NEGRÃO
2º SGT BM ROSENILSON RODRIGUES PEREIRA
2º SGT BM GILBERTO MAURO DOS SANTOS COSTA
2º SGT BM ODAIR DE JESUS FURTADO PANTOJA
2º SGT BM JEFFERSON DO NASCIMENTO ANDRADE
3º SGT BM MÁRCIO ANDRÉ SENA
3º SGT BM MARIVALDO DE OLIVEIRA COSTA
3º SGT BM JORGE LUIZ DE ARAÚJO NOGUEIRA
3º SGT BM ORLANDINO CABRAL DE SOUZA
3º SGT BM GILMAR DE SOUSA PINHEIRO
3º SGT BM HERMES GOMES DE ANCHIETA
3º SGT BM ROSINILDO GARCIA DA SILVA
3º SGT BM HAROLDO CORRÊA DOS SANTOS

10 ANOS DE BONS SERVIÇOS (METAL BRONZEADO)
MAJ QOCBM THAIS MINA KUSAKARI
MAJ QOCBM PAULO SERGIO MARTINS COSTA
CAP QOBM MARCOS JOSÉ LEÃO DA COSTA
CAP QOBM LENILSON DA COSTA SILVA
CAP QOBM RAFAEL BRUNO FARIAS REIMÃO
CAP QOBM GILMARCOS DA SILVA
CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA
CAP QOBM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO
CAP QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO
CAP QOBM ALEX DOS SANTOS LACERDA
CAP QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES
2º TEN QOABM ELÁDIO JÚNIOR CAVALCANTE BITAR
SUBTEN BM DAVI SOUZA DO NASCIMENTO
2º SGT BM JOÃO VIEIRA DE MELO
2º SGT BM RONALD SILVA SOUZA
3º SGT BM JAMES ANTÔNIO SILVA DE PAULA
CB BM ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR
CB BM PABLO HENRIQUE DE SOUZA FARIAS
CB BM EDINELSON MARQUES MAUÉS
CB BM ROZIMAR LUCENA CORRÊA
CB BM LICURGO FAVACHO CHARALABOPOULOS
CB BM LUZENILDO FRÓZ OLIVEIRA
CB BM ANDERSON DE ARGOLO MOREIRA
CB BM CAMILO QUARESMA DE JESUS
CB BM ELISEU BORGES CAVALCANTE
CB BM JEFFERSON WASHINGTON BARROS DO NASCIMENTO
CB BM ROBSON LOUZEIRO ROCHA
CB BM MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DE MELO
CB BM DEYVISON PEREIRA CARDOSO
CB BM MARCELO DOUGLAS CÂNCIO DE SOUZA
CB BM ABINOAN SOARES DE OLIVEIRA
CB BM PETER BAIA DA COSTA
CB BM FREDERICO VICENTINI
CB BM WILSON OLIVEIRA DO ROSÁRIO
CB BM DEDEUS DOS SANTOS FERREIRA
CB BM FABRÍCIO SIQUEIRA DIAS
CB BM MADSON SOARES DO NASCIMENTO
CB BM EDIVALDO SILVA SANTOS FILHO
CB BM ANA NASCIMENTO FERRO
CB BM ÍTALO DE OLIVEIRA SANDOVAL
CB BM WELLINGTON SILVA DA SILVA
CB BM ROGÉRIO VELASCO OLIVEIRA GAMA
CB BM KEDSON ALAN VASCONCELOS DE SOUZA
CB BM UBIRAJARA DE JESUS DE SOUZA BORGES
CB BM ENDERSON UCHOA DUARTE
CB BM HERIVÂNIA GONÇALVES PEREIRA
CB BM AYLTON RAIMUNDO FERREIRA NETO
CB BM ALUIZIO POMPEU DA COSTA
CB BM MARCOS WILLIAN MACIEL NOBRE
CB BM FÁBIO WAGNER COSTA SOARES
CB BM MOISÉS ABRAÃO PENNA DA CONCEIÇÃO
CB BM JOBSON RODRIGUES DA COSTA
CB BM NILSON JÚNIOR DA COSTA SIMÕES
CB BM MARCELO PAIXÃO FLEXA
CB BM GRAÇA INÊS SOUZA TEIXEIRA
CB BM THIAGO GLYSTON DA SILVA CRISPIM
CB BM KIDNEY SAMUEL ALMEIDA CUNHA
CB BM ISAIAS SILVA DA SILVA
CB BM OTHONIEL ALEXANDRINO FERREIRA
CB BM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA
CB BM BRUNO DAVIS BENJÓ DA SILVA
CB BM LUIS OLIVEIRA RODRIGUES
CB BM RUBINÉLIO DE SOUSA PAIVA
CB BM DAYRONY ANDRADE MOREIRA
CB BM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA
CB BM NELCIONE ROXO XAVIER
CB BM DEIVISON ANTONIO GOMES GUERREIRO
CB BM MICHELLE ALVES DOS SANTOS
CB BM RAYLESSANDRA CARVALHO RODRIGUES
CB BM RICARDO AUGUSTO MAIA ROSA
CB BM ARTHUR DA SILVA CASTRO
CB BM AMAURI PEREIRA FONSECA
CB BM EDILAYNE COSTA GAMA PEREIRA
CB BM FÁBIO DA SILVA LEAL
CB BM MARIA JOSÉ ROCHA DO NASCIMENTO
CB BM VANESSA BORGES DE JESUS SILVA
CB BM MÁRCIO RODRIGUES
CB BM JOELSON SILVA DA SILVA
CB BM JOEL CONCEIÇÃO DO AMARAL
CB BM JAKELINE RODRIGUES MIRANDA
CB BM SÉRIO TIAGO CARVALHO DOS SANTOS
CB BM ADRIANO DE SOUZA PINHEIRO
CB BM JAILSON MIRANDA DE JESUS
CB BM CHARLES SANTOS DA SILVA
CB BM MARCOS VINÍCIUS MAUÉS RODRIGUES
CB BM EDSON JÚNIOR DA SILVA MARTINS
SD BM ISAC RODRIGUES FERREIRA
SD BM EVERTON JONATHAN BRITO DE SOUZA
SD BM MARCUS GABRIEL TAGLIARINI MARTINS
SD BM LUCIANO SOUSA DE OLIVEIRA
SD BM WAGNER DO NASCIMENTO SOUZA
SD BM BRUNO DIAS DE OLIVEIRA
SD BM FÁBIO BRUNO SOZINHO DE HOLANDA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 21 DE NOVEMBRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 498880


